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Sammanfattning 

Förslaget till reviderat ANDT-program för alkohol-, narkotika-, 

dopnings- och tobakspolitiken 2018-2021 syftar till att lyfta fram 

utvecklingsområden för staden i ANDT-relaterade frågor, med det 

övergripande målet att Stockholm ska vara en stad fri från narkotika 

och dopning, med minskade medicinska och sociala skador 

orsakade av alkohol samt med ett minskat tobaksbruk. Programmet 

består av sex långsiktiga mål, som följs av delmål och förslag till 

aktiviteter för programperioden 2018-2021. Förvaltningen ser 

positivt på förslaget som helhet och att ANDT-arbetet integreras i 

stadens övriga förebyggande arbete. Förvaltningen anser att det är 

idrottsnämnden som bör vara ansvarig för arbetet mot dopning och 

inte stadsdelsnämnderna. Vidare föreslår förvaltningen att tillägg 

görs om vikten av att förskolan  arbetar för att främja hälsa och 

förebygga ohälsa och att utbildning erbjuds till alla som arbetar med 

barn och unga. 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat Stockholms stads program för 

alkohol-,narkotika-,dopnings-,och tobakspolitiken 2018-2021. 

Remissen har sänts till samtliga stadsdelsnämnder, 

kommunstyrelsen, samtliga stadens facknämnder och bolag samt, 

en mängd övriga remissinstanser. Remissvaret ska vara 

kommunstyrelsen tillhanda den 30 mars 2018. 

 

Ärendet 

Socialnämnden och utbildningsnämnden fick i budget 2017 i 

uppdrag att revidera stadens ANDT-program, då den förra 

programperioden sträckte sig till och med 2012. 

Ett stort antal medarbetare på olika nivåer inom staden samt 

professionella och ideella samverkanspartners har bidragit med 

input och synpunkter till programmet, framför allt via workshops 

samt samtal i olika stadsövergripande nätverk. 

Programmets mål  

Programmet syftar till att lyfta fram utvecklingsområden för staden 

i ANDT-relaterade frågor, med det övergripande målet att 

Stockholm ska vara en stad fri från narkotika och dopning, med 

minskade medicinska och sociala skador orsakade av alkohol samt 

med ett minskat tobaksbruk. 

 

Programmet består av sex långsiktiga mål. Målen formuleras i 

enlighet med målen i regeringens ANDT-strategi för åren 2016–

2020 och relaterar också till Stockholms läns regionala strategi och 

handlingsplan för ANDT-arbetet i Stockholms län 2017–2020. 

Under varje långsiktigt mål listas prioriterade delmål. Delmålen 

baseras på vad som framkommit i kartläggningen om ANDT-

situationen i Stockholms stad samt kunskap och forskning inom 

ANDT-området, tillsammans med prioriteringar gjorda av 

medarbetare i staden och många av stadens samverkanspartners. 

Delmålen är tänkta att implementeras i förvaltningarnas 

verksamhetsplaner. 

Målgrupper 

Programmets målgrupp är stadens alla invånare. Programmet har ett 

särskilt fokus på insatser som handlar om att skydda barn och unga 

mot eget och andras skadliga bruk av ANDT. 

Programmets innehåll  

Programmets innehåll innefattar tillgänglighetsbegränsande arbete, 

skydd av barn och unga, förebyggande arbete, tidiga insatser, vård 
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och behandling samt viljeriktningar för samarbetet med andra 

länder, framför allt inom Europa och EU. Programmet genomsyras 

av flera viktiga perspektiv, som gäller för alla långsiktiga mål och 

delmål i programmet: jämlikhetsperspektiv, HBTQ- perspektiv, 

barnrättsperspektiv samt jämställdhetsperspektiv.  

Den kartläggning som programmet bygger på beskriver skillnader 

och likheter mellan kvinnors-, mäns-, flickors- och pojkars 

konsumtion och skador av ANDT. De långsiktiga målen som finns i 

programmet genomsyras av ett jämställdhetsperspektiv. 

Programmets uppföljning 

Programmets delmål ska följas upp av respektive nämnd och bolag 

under gällande programperiod. För att underlätta uppföljningen 

innehåller programmet förslag på indikatorer kopplade till några av 

delmålen. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen förebyggande, fritid och 

medborgarservice.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen ser positivt på förslaget som helhet. Programmet är 

väl underbyggt och grundar sig i aktuell forskning. Vidare är det av 

avgörande betydelse att programmet ska integreras i stadens 

integrerade ledningssystem vilket innebär att ANDT-arbetet kan 

integreras i stadens övriga förebyggande arbete och bidra till ett 

kunskapsbaserat långsiktigt arbete. 

 

Enligt programmet ska staden arbeta förebyggande mot dopning 

genom förslaget att kommersiella träningsanläggningar ska 

uppmuntras till att arbeta enligt metoden 100 % ren hårdträning. 

Förvaltningen ställer sig positiv till insatsen men anser att det är 

idrottsnämnden som bör vara huvudansvarig istället för 

stadsdelsnämnderna. 

 

Förvaltningen önskar även att nedanstående tillägg görs i 

programmet:    

På sidan 23 under förslag på aktiviteter  föreslås lägga till vikten av 

att förskolan  arbetar systematiskt för att främja hälsa och förebygga 

ohälsa. 

 

På sidan 32 under förslag till aktiviteter under barn och ungas skydd 

föreslås tillägas att även utforma och erbjuda utbildning till alla som 

arbetar med barn och unga. 
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